[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

                                 Indicação nº 141 /2025
Indica  implementação de Central Telefônica Integrada na Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS, considerando a crescente demanda por atendimento eficaz, organização das comunicações e melhoria na qualidade dos serviços prestados aos cidadãos.

Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Indica  implementação de Central Telefônica Integrada na Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS, considerando a crescente demanda por atendimento eficaz, organização das comunicações e melhoria na qualidade dos serviços prestados aos cidadãos.
JUSTIFICATIVA:

 Esta central atenderia tanto as necessidades internas da administração municipal quanto as demandas externas da população:

a)Aprimoramento no Atendimento ao Público: A central telefônica permitirá um atendimento mais eficiente e ágil, evitando que as ligações se percam ou que os cidadãos precisem ligar repetidamente para diferentes setores. Isso facilitará o direcionamento das chamadas para os setores responsáveis, proporcionando uma resposta mais rápida e precisa às solicitações e dúvidas dos munícipes.

b)Redução de Custos: A implementação de uma central telefônica possibilita a redução de custos com comunicação, uma vez que permite o uso de uma única linha para diversos ramais. Além disso, o controle sobre as ligações feitas pode ser monitorado, evitando desperdícios de recursos e otimização do tempo dos servidores.

c)Melhoria na Gestão Administrativa: A central telefônica facilitará o controle das comunicações internas e externas, permitindo um melhor fluxo de informações entre os diversos setores da Prefeitura. Isso também pode ser útil para a criação de relatórios de chamadas, identificando áreas de maior demanda e ajudando na tomada de decisões estratégicas.

d)Acesso e Transparência: A central telefônica pode proporcionar maior transparência ao permitir que os cidadãos tenham um canal direto de comunicação com os diversos departamentos da Prefeitura, facilitando o acesso à informações e serviços essenciais, como saúde, educação, segurança e assistência social.

e)Facilidade de Expansão e Atualização: O sistema de central telefônica oferece facilidade de expansão conforme o aumento de demanda ou a criação de novos serviços na Prefeitura. Além disso, as tecnologias modernas de centrais telefônicas oferecem integração com outros sistemas, como atendimento por voz e até mesmo plataformas digitais, permitindo a constante atualização dos serviços oferecidos.

Conclusão:

A implementação de uma central telefônica na Prefeitura Municipal de Uruguaiana - RS não apenas contribuirá para uma comunicação mais eficiente, mas também representa um passo importante para a modernização da administração pública, promovendo maior transparência, agilidade e acessibilidade no atendimento à população. Além disso, os benefícios a médio e longo prazo, como a redução de custos e a melhoria da gestão, justificam plenamente a proposta.

                                        Uruguaiana-RS, 18 de Março de 2025.
                                                     Ver.ª Márcia Fumagalli
                                         Líder da Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX